
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO

DETERMINAZIONE COMMISS

 
OGGETTO: Nomina DATORE DI
Dato atto: 
- Che con D.P.R. del 09.07.2021 

provvisoria gestione del Comune a norma dell’art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000;
- Che ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del D.M. 

della Commissione l’esercizio delle materie che in regime di amministrazione ordinaria sono 
esercitabili singolarmente dal Sindaco, dal Consiglio Comunale e dalla Giunta Comunale;

- Che le funzioni del Sindaco di cu
267/2000 sono esercitabili sia dalla commissione Straordinaria in seduta collegiale sia 
disgiuntamente dai componenti della stessa;

Visto il D. Lgs. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salut
modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 106/2009;
Ritenuto necessario provvedere all’individuazione del datore di lavoro ai sensi dell’art. 2 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 81/2008 e ss. mm ii.;
Richiamata la propria determinazion
nominare, quale Responsabile del settore Tecnico e Lavori Pubblici 
D1, avente il profilo professionale d
sopra nominato sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 51 
della L.R. n. 48/91, nonché ogni e qualsiasi altra funzione corr
Accertata pertanto l’effettiva legittimazione del medesimo soggetto alla compiuta adozione, con 
potere di gestione ed autonomia decisionale, di idonee misure nel rispetto degli obblighi 
organizzativi, gestionali e di controllo, di valutazione dei rischi, informativi e formativi connessi 
all’incarico; 
Considerato che il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. chiarisce che compete al vertica di ciascuna 
Amministrazione impostare ed implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 
nominando il datore di lavoro per la sicurezza;
Precisato, viepiù, che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti apicali, ai quali 
spettano i poteri di gestione nonché dotati di autonomi poteri decisionali;
Ritenuta la propria competenza, alla luce anche delle disposizioni di legge e delle 
e regolamentari dell’Ente 
 
 
 
 

 

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 
Città Metropolitana di Palermo 

                                                                                                    
DETERMINAZIONE COMMISS IONE STRAORDINARI

 N. 10 DEL 03.12.2021 

DATORE DI  LAVORO PER LA SICUREZZA. 

con D.P.R. del 09.07.2021 è stata nominata la Commissione Straordinaria 
provvisoria gestione del Comune a norma dell’art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000;

he ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del D.M. 28.05.1995 n. 523 è affidato ai componenti 
della Commissione l’esercizio delle materie che in regime di amministrazione ordinaria sono 
esercitabili singolarmente dal Sindaco, dal Consiglio Comunale e dalla Giunta Comunale;
Che le funzioni del Sindaco di cui agli artt. 50 e 54 comma 1 lettera b) del D. Lgs. N. 
267/2000 sono esercitabili sia dalla commissione Straordinaria in seduta collegiale sia 
disgiuntamente dai componenti della stessa; 
il D. Lgs. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) come 

modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 106/2009; 
provvedere all’individuazione del datore di lavoro ai sensi dell’art. 2 comma 1 

lett. b) del D. Lgs. 81/2008 e ss. mm ii.; 
la propria determinazione n. 09 del 03.12.2021 con la quale 

nominare, quale Responsabile del settore Tecnico e Lavori Pubblici l’ arch. Gabriella Musarra, cat. 
D1, avente il profilo professionale di “Istruttore direttivo Tecnico,  dando atto che al Responsabile 
sopra nominato sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 51 
della L.R. n. 48/91, nonché ogni e qualsiasi altra funzione correlata al settore di riferimento

egittimazione del medesimo soggetto alla compiuta adozione, con 
potere di gestione ed autonomia decisionale, di idonee misure nel rispetto degli obblighi 
organizzativi, gestionali e di controllo, di valutazione dei rischi, informativi e formativi connessi 

che il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. chiarisce che compete al vertica di ciascuna 
Amministrazione impostare ed implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 
nominando il datore di lavoro per la sicurezza; 

viepiù, che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti apicali, ai quali 
spettano i poteri di gestione nonché dotati di autonomi poteri decisionali; 

la propria competenza, alla luce anche delle disposizioni di legge e delle 

                                                                                                    
STRAORDINARI A 

è stata nominata la Commissione Straordinaria per la 
provvisoria gestione del Comune a norma dell’art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000; 

28.05.1995 n. 523 è affidato ai componenti 
della Commissione l’esercizio delle materie che in regime di amministrazione ordinaria sono 
esercitabili singolarmente dal Sindaco, dal Consiglio Comunale e dalla Giunta Comunale; 

i agli artt. 50 e 54 comma 1 lettera b) del D. Lgs. N. 
267/2000 sono esercitabili sia dalla commissione Straordinaria in seduta collegiale sia 

e nei luoghi di lavoro) come 

provvedere all’individuazione del datore di lavoro ai sensi dell’art. 2 comma 1 

quale si è provveduto a 
arch. Gabriella Musarra, cat. 

atto che al Responsabile 
sopra nominato sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 51 

elata al settore di riferimento; 
egittimazione del medesimo soggetto alla compiuta adozione, con 

potere di gestione ed autonomia decisionale, di idonee misure nel rispetto degli obblighi 
organizzativi, gestionali e di controllo, di valutazione dei rischi, informativi e formativi connessi 

che il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. chiarisce che compete al vertica di ciascuna 
Amministrazione impostare ed implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, 

viepiù, che tale importante figura deve essere scelta tra i soggetti apicali, ai quali 

la propria competenza, alla luce anche delle disposizioni di legge e delle norme statutarie 



 
Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale N. 1 
dell’ 11.08.2021; 
 Ritenuta la propria competenza all’adozione del provvedimento di nomina; 
Visto il decreto leg.vo n. 267/2000; 
Visto il decreto leg.vo n. 81/2008 
Visto il Regolamento comunale dell’organizzazione degli uffici e dei servizi 
Visto lo Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate  
- di nominare, il Datore di Lavoro per la sicurezza, ai sensi del richiamato art. 2 comma 1, 

lett.b) del D.Lgs 81/2008, con decorrenza dalla data odierna il Responsabile del settore 
Tecnico e Lavori Pubblici arch. Gabriella Musarra,; 

- di dare atto che allo stesso sono conferite tutte le funzioni ed attribuiti tutti gli obblighi di 
cui al D. Lgs. 81/2008, come modificato ed integrato dal successivo D. Lgs. 106/2009; 

- di stabilire che il presente incarico avrà durata sino al 31 dicembre corrente anno; 
- Di disporre che il presente provvedimento sia notificato all’interessato e sottoscritto per 

accettazione; 
- Di trasmettere il presente atto Al Segretario Comunale, Ai Responsabili dei settori ed alla 

R.S.U., al medico competente, al Resp. Per la sicurezza ed al Servizio del personale; 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

gg. consecutivi nonché sul sito istituzionale del comune nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” sez. “Personale” – sott. Sez. “Posizioni organizzative” 

 
 
 

F.to La Commissione Straordinaria 
 


